
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
„ 23 ” februarie 2012                                    Nr. 26 

 mun. Chişinău  
 

 

Cu privire la confirmarea doamnei dr. Eugenia Cotenco  

în funcţia de secretar ştiinţific al Institutul de  

Genetică şi Fiziologie a Plantelor al AŞM 

 

 

 

 În conformitate cu art. 86 lit. m) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare, la 

propunerea Secţiei de Ştiinţe ale Naturii şi Vieţii, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă 

şi Dezvoltare Tehnologică  al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 1. Se confirmă doamna Eugenia Cotenco, doctor în biologie, conferenţiar 

cercetător, în funcţia de secretar ştiinţific al Institutului de Genetică şi Fiziologie a 

Plantelor, aleasă prin concurs, începînd cu data de 23 februarie 2012 şi pînă la 20 

decembrie  2015. 

2. Direcţia personal şi secretariat a CSŞDT al AŞM (dl I.Vîrţanu), în termen 

de 10 zile, va perfecta dosarul personal al dnei dr. Eugenia Cotenco.  

 

 

Preşedinte al AŞM  

academician        Gh. DUCA 

 

 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM 

doctor habilitat         I. GUCEAC 


